(a) Aliquot mss. probæ notæ, *testatus est*.

(b) Vetus ms. Colb., in *Deum vitæ*. Magis placet *Dominum*, quamvis hoc verbo divina natura significetur, quæ hinc in Christo demonstratur, quod ex se moriens jure nulli hominum naturæ relicto sese gaudere palam fecerit.

(c) In vulgatis hic additur *suam*: vox abest a posterioribus mss. ac verbis *in se* satis exprimitur, puta, *ac moriendi potestatem*, quæ *in se* sita erat, timuit.

(d) Vetusiores mss. *Eleazaro* habent, non *Lazaro*. Vocabulo *Spiritus* naturam divinam hic intelligi liquet ex num. 34, estque adæquata Christi divisio in corpus et Spiritum, id est, in hominem et Deum; et ea quidem accommodata sententiæ Arianorum, corpus in Christo dumtaxat et sermonem vices animæ supplementem agnoscentium. Quibus ostendit Hilarius, non neutram illam naturam timori esse obnoxiam, sed nihil esse causæ cur Christus alterutri timeat: juxta quæ Augustinus in ps. cxliii, n. 49: *Te præsignavit Dominus in sua infirmitate, non se: non enim timebat tertio die resurrecturus*. Prætera non hic respicitur simpliciter timor, sed is tantum qui ex hi-

mana ignorantiæ proficiscatur. Demum hoc argumentum his potest accenseri, quæ *ad hominem* vocant, et ex adversariorum sententia conficiuntur.

(e) Vat. has. ms. in *voluntate mortis*. In vulgatis, *morientis mors*: corrupte. Tum apud Er. et posteriores editiones, et in *potestate non diu in morte manendi timor*. In duobus mss. Colb. et uno Sorbon., et *potentis non diu mori*, etc. In antiquiore Colb.: *Non est in potestate moriendi morientis et potentis non diu esse mortuum, et potentem non diu mori timor mortis*. Cæteros sequimur mss. quorum lectio clarius ita potest reddi: *Non est timor mortis in eo, qui sponte atque ex voluntate moritur. et potest non diu mori, seu cito ad vitam redire.*

329 14. *Unde in corporibus sensus.* — Ea enim natura corporum est, (h) ut ex consortio animæ in sensum quendam animæ sentientis animata, non sit hebes inanisque materies: sed et tacta sentiat, et compuncta doleat, et algens rigeat, et confusa gaudeat, et inedia tabescat, et pinguescat cibo. Ex quodam enim obtinentis se penetrantisque animæ transcurso, secundum ea in quibus erit, aut oblectatur, aut læditur. Cum igitur compuncta aut effossa corpora dolent, sensum doloris transfusæ in ea animæ sensus admittit. Denique vulnus corporis usque ad hos dolet, et digiti excidentium (*alias*, *excedentium*) ex carne unguium præsegmina nesciunt. Et si quando accedente vitio pars aliqua corrupta membrorum, sensum vitæ carnis amiserit; ea cum vel desecabitur vel uretur, dolorem quisquis esse potuisset, non manente in ea animæ permixtione, non sentiet. Aut cum gravis necessitas recidendi corporis manet, medicato potu consopitur vigor animæ, et in emortuam sensus sui oblivionem mens (7) succis (i) violentioribus occupata conficitur. Ac tum